
 

DECRETO Nº 011/2026, de 29 de janeiro de 2026.
PRORROGA VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO 001/2023.

 ARLEU VALADAR MACHADO, Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o art. 37, III, da Constituição Federal; 
R E S O L V E: 
Art. 1º – Prorrogar a validade do Concurso Público Edital nº 001/2023, homologado em 11 de março de 2024, através 
do edital 006/2024 para os cargos sem 2ª etapa e em 03 de abril de 2024, através do edital 008/2024 para os cargos 
com segunda etapa, pelo prazo de dois anos, a contar da data do vencimento.

Art. 2° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORONEL BICACO-RS, 
AOS 27 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2026.

Arleu Valadar Machado
Prefeito 

Registre-se e Publique-se
Fernando Junior Knop dos Santos

Secretário da Administração

EDITAL DE NOMEAÇÃO - Nº 001/2026
CONCURSO PÚBLICO 001/2023 

ARLEU VALADAR MACHADO, Prefeito de Coronel Bicaco/RS, faz saber, por meio deste Edital, que estão sendo 
nomeadas as candidatas abaixo, aprovadas no Concurso Público 001/2023, as  candidatas deverão comparecer 
ao Departamento De Pessoal na Sede da Prefeitura Municipal de Coronel Bicaco/RS, no horário das 08h00minh às 
12h00minh e 13h30minh às 17h30minh. O prazo para a posse é de 10 (dez) dias, a contar desta data, podendo ser 
prorrogado por igual período. O não comparecimento, no prazo determinado, será entendido como desistência da 
candidata à nomeação do referido cargo. 

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO/RS, AOS 02 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2026.

EDITAL DE NOMEAÇÃO - Nº 002/2026
CONCURSO PÚBLICO 001/2023

 
ARLEU VALADAR MACHADO, Prefeito de Coronel Bicaco/RS, faz saber, por meio deste Edital, que estão sendo 
nomeadas as candidatas abaixo, aprovadas no Concurso Público 001/2023, as  candidatas deverão comparecer 
ao Departamento De Pessoal na Sede da Prefeitura Municipal de Coronel Bicaco/RS, no horário das 08h00minh às 
12h00minh e 13h30minh às 17h30minh. O prazo para a posse é de 10 (dez) dias, a contar desta data, podendo ser 
prorrogado por igual período. O não comparecimento, no prazo determinado, será entendido como desistência da 
candidata à nomeação do referido cargo. 

GABINETE DO PREFEITO DE CORONEL BICACO/RS,
AOS 05 DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2026.

Estado do Rio Grande do Sul. Prefeitura Municipal de Coronel Bicaco – RS. PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO N° 001/2026 – ADM, ANÁLISE DE CURRÍCULOS - PREENCHIMENTO DE VAGA DE ACORDO COM A 

NECESSIDADE, CONTRATAÇÃO POR PRAZO DETERMINADO DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL.

O Prefeito de Coronel Bicaco, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Legis-
lação pertinente a espécie, TORNA PÚBLICO, que se encontra aberto Processo Seletivo Simplificado, visando preen-
chimento de vaga, de acordo com a necessidade, contratação por prazo determinado do Poder Público Municipal, para 
o cargo descrito neste Edital, mediante as condições que seguem: 1. DA VAGAS:

2. DAS INSCRIÇÕES:
As inscrições serão realizadas na Prefeitura Municipal junto a Secretaria Municipal da Administração, sito à Rua 14 de 
abril, n° 100, no período compreendido das 08:00 às 12:00 horas e das 13:30 às 17:30 horas, do dia 09 a 13 de feverei-
ro de 2026. As exigências para a realização das inscrições constam no edital. 3. ÍNTEGRA DO EDITAL: Os candidatos 
poderão obter informações e a íntegra do Edital junto a Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua 14 de abril, n° 
100, no horário de expediente, Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul e site oficial do Município. 

Coronel Bicaco-RS, 04 de fevereiro de 2026. 

ARLEU VALADAR MACHADO.
Prefeito.

    ARLEU VALADAR MACHADO 
Prefeito

    ARLEU VALADAR MACHADO 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO 

SINDICATO RURAL DE CAMPO NOVO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL BICACO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2026
A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o Processo de Licitação nº 011/2026 - Dispensa 
de Licitação 003/2026, referente a Contratação de Empresa para prestação de serviços para ministrar aulas 
de música (teclado e gaita), 12 horas semanais, com a Empresa Tainan Alen Pivatto, inscrita no CNPJ sob 

o nº 45.392.783/0001-34, pelo valor mensal R$ 3.240,00 (três mil, duzentos e quarenta 
reais).
 

Esperança do Sul/RS., 02 de fevereiro de 2026.
 

ADEMIR VILLERS DA CRUZ 
Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO 002/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026 

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o resultado da LICITAÇÃO 002/2026 – PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026, referente a aquisição de fitas de HGT para uso de pacientes insuli-

nodependentes, sendo vencedoras as seguintes empresas: Centermedi Comércio de 
Produtos Hospitalares Ltda., com o valor total de R$ 19.791,00 e J.F COMERCIO DE 

MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA, com o valor total de R$ 700,6. 
Esperança do Sul/RS., 04 de Fevereiro de 2026. 

 
ADEMIR VILLERS DA CRUZ 

Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO 003/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026 

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o resultado da LICITAÇÃO Nº 003/2026 – PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026, referente a aquisição de TUBOS DE CONCRETO, sendo vencedoras as 
empresas: Panasel Artefatos de Cimento Eireli., no valor total de R$ 15.840,00; CATIA LARSSEN., no valor 

total de R$ 10.200,00; WILLERS WILLERS LTDA., no valor total de R$ 6.800,00. 
Esperança do Sul/RS., 04 de fevereiro de 2026. 

 
ADEMIR VILLERS DA CRUZ, 

Prefeito Municipal.

PROCESSO 009/2026 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2026 

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o Processo nº 009/2026, Dispensa de Licita-
ção 002/2026, referente a contratação de empresa para prestação de Serviços de Pilates junto a Unidade 

Básica de Saúde, com carga horária de 10 horas semanais, pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme solicitado através do Pedido de Compra nº 314/2026, da Secretaria de 
Saúde e Assistência Social, com a Empresa CLICIA ALVES BIBERG LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o Nº 33.680.069/0001-62 no valor mensal de R$ 2.980,00 (dois mil, novecen-
tos e oitenta reais) mensais. 

Esperança do Sul/RS., 30 de janeiro de 2026. 
 

ADEMIR VILLERS DA CRUZ 
Prefeito Municipal

PROCESSO 012/2026 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2026
 

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o Processo nº 012/2026, Dispensa de Licitação 
004/2026, referente a Contratação de empresa para fornecimento de Software em plataforma web, para 

lançamentos de solicitações de serviços e do Programa de Inseminação Artificial de 
melhoramento genético, para os meses de fevereiro de 2026 à dezembro de 2026 con-
forme solicitado através do Pedido de Compra nº 495/2026, da Secretaria de Agricultura 

e Meio Ambiente, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal 14.133/2021, 
com a empresa PORTAL ONLINE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 13.460.669/0001-08, 

no valor mensal de R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) mensais. 
Esperança do Sul/RS., 05 de fevereiro de 2026. 

 
ADEMIR VILLERS DA CRUZ 

Prefeito Municipal

RESULTADO DE LICITAÇÃO 001/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026 

A Prefeitura Municipal de Esperança do Sul/RS., comunica o resultado da LICITAÇÃO 
Nº 001/2026 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026, referente a aquisição de medica-
mentos humanos, sendo vencedoras as seguintes empresas: BAMED FARMACÊUTICA 
LTDA, com o valor total de R$ 750,00; CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA, com o valor total de R$ 5.671,80; Comercial Candimédica Medicamentos 
Humanos Ltda, com o valor total de R$ 14.115,80; FÊNIX COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, com o valor total de R$ 5.409,60; ILG COMERCIAL LTDA, com 
o valor total de R$ 42.770,72; Kfmed Distribuidora de Medicamentos Ltda EPP, com o 

valor total de R$ 7.317,48;
 

Esperança do Sul/RS., 05 de fevereiro de 2026. 
 

ADEMIR VILLERS DA CRUZ 
Prefeito Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA DO SUL

JORNAL O CELEIRO | 06 DE FEVEREIRO DE 2026 27Editais

NOME CARGO COLOCAÇÃO

KARINA DE FÁTIMA 
FRAGOSO FAREZIN

Professor Educação 
Infantil

21º

JANETE DE FÁTIMA DE 
ALMEIDA

Professor Educação 
Infantil

22º

NOME CARGO COLOCAÇÃO

JANETE CARDIAS 
SALLET

Professor Educação
Infantil

23º

PRISCILA SOUZA  DA 
SILVA

Professor Educação
Infantil

24º

MAGALI CRISTIANE 
ACKER

Professor Educação
Infantil

25º

QUADRO DE VAGAS

Cargo Vagas Carga horária Vencimentos:

Operário 04 40 h. R$ 1.388,78 (salário) + 
R$ 492,56 (insalubridade).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO:
 

Pelo presente Edital de Convocação, conforme o disposto no Artigo 27, § VIII, convoco os 
associados do Sindicato Rural de Campo Novo-Rs, para assembleia geral ordinária, que será realizada no 
dia 13 de janeiro  de 2026, às 19:00horas, na sede do Sindicato Rural, sito à Rua Major Eugenio Correa 
298, centro, cidade de Campo Novo-Rs, com a seguinte ordem do dia: - Apreciação e Votação do De-
monstrativo Final de Origem e Aplicações dos Recursos Exercício  2025; - Outros assuntos da classe. 
Em primeira convocação às 19:00horas, com a maioria legal de associados presentes, e em segunda 
e última convocação às 19:30h no mesmo local acima citado, com qualquer número de sócios presentes.
 

Campo Novo-RS, 03 de fevereiro de  2026 
João Geraldo Bosa 

Presidente



JORNAL O CELEIRO | 06 DE FEVEREIRO DE 202628 Editais

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026

Modalidade: CHAMADA PÚBLICA 01/2026. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e do Em-
preendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, para a confec-
ção da alimentação escolar a ser distribuída aos alunos da rede municipal de ensino para o 1º Semestre de 2026. Os 
interessados (grupos formais, informais, ou fornecedores individuais) deverão apresentar a documentação para habi-
litação e projeto de venda até às 10h00min do dia 03 de Março de 2026, no protocolo geral, do Centro Administrativo 
Municipal de Inhacorá/RS, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, nº 205. Edital: Disponível a partir de 09/02/2026 
no Centro Administrativo Municipal de Inhacorá/RS, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, nº 205, das 7h30min 
às 11h30min e das 13h às 17h e no site oficial do município www.inhacora.atende.net.

Inhacorá/RS, 06 de fevereiro de 2026.

EMERSON CAVALI DE VARGAS 
Prefeito Municipal

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAIS. 

Processo Licitatório nº 008/2026 – Pregão presencial nº 006/2026.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS DA MOTONIVELADORA CATERPILLAR MODELO 120K. 
Recebimento das propostas dia 19 de fevereiro de 2026 às 08h30min.
Processo Licitatório nº 013/2026 – Pregão presencial SRP nº 007/2026.
Objeto: CONTRATAÇÃO, MEDIANTE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MARMITAS PARA AS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE REDENTORA.
Recebimento das propostas dia 24 de fevereiro de 2026 às 08h30min
Informações sobre o edital estão disponíveis na Prefeitura e no site www.redentora.rs.gov.br

Redentora -RS, 06 de fevereiro de 2026.
MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENTORA 

EVENTOS NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO MARTINHO/RS NO MÊS DE JANEIRO DE 2026

No mês de janeiro de 2026 a Câmara Municipal de São Martinho/RS, foi sede de eventos que merecem destaque e 
conhecimento da comunidade sãomartinhense em geral:

• No dia 23 de janeiro, no turno da manhã, foi realizado uma reunião do Fundo de Previdência Próprio do Município. 
• No dia 27 de janeiro, no turno da manhã, foi realizado a Seleção Complementar dos conscritos da classe do ano 
2007, dos alistados nas Forças Armadas no ano de 2025.
• No dia 29 de janeiro, no turno da noite, foi realizada uma reunião referente a contribuição de melhorias das ruas 
Selvino Atuatti, Rua Afonso Klein e Avenida Jacob Ermindo Hartmann.

RELATÓRIO DAS ATIVIDADES DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE FEVEREIRO DE 2026 

Sob a presidência do Vereador Diogo Samuel Ritter (PP) e com a presença dos senhores edis, deu-se a leitura dos 
avisos legais.
A ordem do dia foi a seguinte:

• PROJETO DE LEI N° 002/2026 – Autoriza o município de São Martinho/RS, a aderir projeto regional de apoio a ca-
deia produtiva de leite e bovinos de corte, vinculado a consulta popular 2020-2021, no âmbito do termo de colaboração 
FPE n° 4944/2025, firmado com a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural e a Sociedade Educacional Três de 
Maio – SETREM. – PROJETO APROVADO POR UNANIMIDADE.
• PROJETO DE LEI N° 003/2026 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar permuta com servidora ocupante do 
cargo de professora de séries iniciais do município de Boa Vista do Buricá/RS e dá outras providências. – PROJETO 
APROVADO POR UNANIMIDADE.
• PROJETO DE LEI N° 004/2026 – Autoriza a cobrança de contribuição de melhoria referente a execução de obras pú-
blicas em ruas no município de São Martinho/RS, e dá outras providências. – PROJETO APROVADO POR MAIORIA, 
COM 06 VOTOS FAVORÁVEIS E 02 VOTOS CONTRÁRIOS. 
• PROJETO DE LEI N° 005/2026 – Declara situação de excepcional interesse público e autoriza a contratação emer-
gencial por tempo determinado do cargo de professor de história e dá outras providências. – PROJETO APROVADO 
POR UNANIMIDADE.
• PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 001/2026 – Altera a Lei Municipal n° 3.647, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa da Câmara Municipal de São Martinho/RS. – PROJETO APROVADO POR MAIORIA, COM 07 VOTOS 
FAVORÁVEIS, 01 VOTO CONTRÁRIO E 01 ABSTENÇÃO.
• PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 001/2026 – Institui o Espaço Cidadão no âmbito da Câmara Municipal de São Mar-
tinho/RS, cria a função de Diretor do Espaço do Cidadão, e dá outras providências. – PROJETO APROVADO POR 
MAIORIA, COM 06 VOTOS FAVORÁVEIS, 01 VOTO CONTRÁRIO E 01 ABSTENÇÃO. 

Finalizando, convidamos a todos os munícipes para prestigiar a próxima sessão legislativa na sala de reuniões da 
Câmara Municipal, que ocorrerá excepcionalmente no dia 23 de fevereiro de 2026, iniciando às 19:00 horas. Finaliza 
com votos de um proveitoso final de semana a todos.

EVENTOS NA SEDE DO PODER LEGISLATIVO DE SÃO MARTINHO/RS NO MÊS DE DEZEMBRO DE 2025

No mês de dezembro de 2025 a Câmara Municipal de São Martinho/RS, foi sede de eventos que merecem destaque e 
conhecimento da comunidade sãomartinhense em geral:

• No dia 12 de dezembro, no turno da tarde, foi realizado a assembleia de prestação de contas do Sindicato dos Traba-
lhadores Rurais de São Martinho/RS. 
• No dia 12 de dezembro, no turno da manhã, foi realizada uma reunião da Comissão de Processos Administrativos 
Disciplinares.
• No dia 16 de dezembro, no turno da manhã, a EMATER/RS ASCAR, realizou uma reunião com os beneficiários do 
Programa Operação Terra Forte.
• No dia 18 de dezembro, no turno da manhã, foi realizado uma reunião do Fundo de Previdência Próprio do Município.

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MARTINHO

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MARTINHO

CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO MARTINHO

 

 
  

 
 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE REDENTORA 

       AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAIS. 

Processo Licitatório nº 0015/2026 – Pregão presencial SRP nº 008/2026. 

Objeto: CONTRATAÇÃO, POR MEIO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS (SRP), PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE REDENTORA/RS. 

Recebimento das propostas dia 23 de fevereiro de 2026 às 08h30min. 

Informações sobre o edital estão disponíveis na Prefeitura e no site www.redentora.rs.gov.br 

Redentora -RS, 06 de fevereiro de 2026. 

MALBERK ANTOINE KUNST DULLIUS 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

PREGÃO PRESENCIALNº 001/2026
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de horas máquinas, conforme especificações e condições 
estabelecidas neste Edital e nos seus Anexos. A sessão do pregão presencial será realizada na sala de licitações do 
Poder Executivo Municipal, no seguinte endereço: Avenida Castelo Branco, 685, Centro, Bom Progresso/RS, no dia 
24 de fevereiro  de 2026, às 09h, devendo as propostas e os documentos serem enviados/entregues até às 08h30mn, 
sendo que todas as referências de tempo observam o horário de Brasília. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo telefone (55) 997018139, durante o horário de expediente. Ou através do endereço eletrônico https://bomprogres-
so.atende.net.

Bom Progresso - RS, 05/02/2026. 

Norimar Leopoldo Schossler 
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PROGRESSO

Sessão Extraordinária do dia 03 de fevereiro  de 2026.

Sob Presidência do Vereador:  ALAIDES MARCOS LACORTE – PDT, com presença dos seguintes Edis: Adir Afonso 
Gerônimo (MDB) Casemiro Migul (PT), Egon Aloisio Ludwig(PP), Inês Ribeiro (PP),João Remos Camargo(PDT),Renil-
do de Melo Camilo(PP), Tiago Junior Mattioni (PP) e Tito Fongue (PP). 

Constaram no Expediente:
Projeto de Lei N. 001/2026 – ‘Altera o ANEXO I da Lei nº 1552/2025 que trata  sobre o PPA 2026-2029; Altera o ANEXO 
III da LDO-Lei de Diretrizes Orçamentária nº 1.553/2025; Altera a LOA-Lei Orçamentária Anual nº 1.565/2025, para o 
Exercício Financeiro de 2026, através de abertura de Crédito Especial no montante de R$ 47.626,40(quarenta e sete 
mil, seiscentos e vinte e seis reais e quarenta centavos) e dá outra providências. Aprovado com 8 votos favoráveis.
Projeto de Lei N. 002/2026 - “Autoriza a Contrata~]ao Temporária de Excepcional Interesse Público e dá outras provi-
dências”. Baixado com a mesa diretora.
Projeto de Lei N. 003/2026 -  Dispõe  sobre  a  concessão de auxílio alimentação aos Servidores Municipais r dá outras 
providências.” Baixado com a Vereadora Inês Ribeiro.
Projeto de Lei N. 004/2026 – “Autoriza o Poder Executivo a contratar operação de Crédito com a Caixa Econômica 
Federal, e dá outras providências.”  Baixada com o Vereador Tiago Junior Mattioni.
Projeto de Lei N. 005/2026 – “Altera a alínea “b” do inciso II do Art. 2º, da Lei Municipal nº 1.074, de 18 de agosto de 
2015 que reestrutura o Conselho Municipal do Meio Ambiente criado pela Lei Municipal nº 843, de 02 de dezembro de 
2009. E dá outras providências.” Aprovado com 08 votos favoráveis.
Projeto de Lei N. 006/2026 – “Altera a alínea “b” do inciso II do Art. 13, da Lei Municipal nº 1.008. de 07 de agosto de 
2013 que dispõe sobre a Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente, reestrutura o Conse-
lho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
cria o Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo e reestrutura o Conselho Tutelar.” Aprovado com 08 votos 
favoráveis.
Projeto de Lei N. 007/2026 – “Altera o Anexo I do Art. 5º, da Lei Municipal nº 1.4,3
26, de 13 de setembro de 2023.” Aprovado por 08 votos favoráveis. 

Deixo o convite para a próxima Sessão Ordinária no dia 16 de fevereiro com início às 19:00 horas.

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO VALÉRIO DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2026

O MUNICIPIO DE CHIAPETTA/RS, torna público para conhecimento dos interessados, que as 09h00min do dia 19 
do mês de fevereiro do ano de 2026, na sala  de Licitações da Prefeitura Municipal, localizada na Avenida Ipiranga, 
nº 1.544, se reunira a  Comissão de Licitações, designados para este fim, com a finalidade de receber documentação 
de Habilitação e Propostas Financeiras, objetivando:  Aquisição de gêneros alimentícios  da Agricultura Familiar para 
serem inseridos na Merenda Escolar dos alunos da rede municipal de ensino, em conformidade com a Resolução 
06/2020 do FNDE. Os itens devem estar em conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência, 
anexo ao edital. Edital disponível a partir de 02/02/2026 no site: www.chiapetta.rs.gov.br.

OSMAR KUHN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHIAPETTA

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02/2026
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2026

 
A Presidente da Câmara de Vereadores de Inhacorá, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n. 30057143/0001-09, no 
uso de suas atribuições legais torna público a dispensa de licitação para a aquisição de equipamentos de informática, 
consistentes em duas impressoras multifuncionais Ecotank  e um computador de mesa (desktop), com mouse e tecla-
do, através da empresa Vinicius Weidemann Martins Comercio de Climatizadores  Ltda, CNPJ- 50126319/0001-36, 
conforme documentos que compõem o processo da dispensa de licitação n. 02/2026. Pela aquisição dos bens será 
pago o valor de: computador R$6.960,90 (seis mil novecentos e sessenta reais e noventa centavos), duas impressoras: 
R$4400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), totalizando: R$ 11360,90 (onze mil trezentos e sessenta reais e noventa 
centavos). As despesas da contratação ocorrerão por conta da seguinte dotação orçamentaria do ano de 2026, Legis-
lativo Municipal: Projeto atividade 2.001 dotação 3449052000000000000- Equipamentos e material permanente.   Com 
fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. Com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

 
Inhacorá-RS, 04 de fevereiro de 2026.

Rosane de Vargas Almeida 
Presidente Legislativo

CÂMARA DE VEREADORES DE INHACORÁ

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2026

O MUNICÍPIO DE INHACORÁ/RS torna público para os interessados, o Pregão Eletrônico nº 002/2026. Tipo: Menor 
Preço. Objeto: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa para eventual e futuro fornecimento 
de insumos destinados a secretária Municipal de Agricultura do município. Edital: Disponível a partir de 09/02/2026 no 
Centro Administrativo Municipal, sito na Rua Elsa Florinda Stolberg da Rosa, n° 205 no sitio oficial do município www.
inhacora.atende.net e no endereço eletrônico https://www.portaldecompraspublicas.com.br.  Data e horário da sessão 
de abertura das propostas e julgamento: dia 24/02/2026, às 08:00 horas, no endereço eletrônico https://www.portal-
decompraspublicas.com.br. Demais Informações: Setor de Compras e Licitações ou pelo Fone (55) 3785-1110/ (55) 
99923-7342.

Inhacorá-RS, 06 de fevereiro de 2026.
Emerson Cavali de Vargas

 Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHACORÁ 



CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023
EXTRATO DO EDITAL Nº 55/2026 – CONVOCAÇÃO DE SERVIDOR NOMEADO

O Prefeito Municipal de Braga/RS, Sr. Sadi Enrique Della Libera, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Edital de Abertura nº 01/2023 e suas alterações, nos termos dos itens 15.6, 15.6.1 e 15.6.2, todos do referido 
Edital, TORNA PÚBLICO a convocação do seguinte servidor nomeado, que terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, conta-
dos a partir da data de publicação deste Edital, para apresentar-se formalmente para assinatura do Termo de Aceitação 
da Vaga: IVETE FABIANA VIGNE.

O Edital de Convocação, contendo o respectivo cargo, colocação, portaria municipal, documentação necessária para 
a posse e demais informações, está disponibilizado, na íntegra, no Mural Oficial e no site da Prefeitura Municipal de 
Braga/RS <www.braga.rs.gov.br>

Braga, 04 de fevereiro de 2026.
Sadi Enrique Della Libera

Prefeito Municipal

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2026 

Modalidade: Inexigibilidade nº 002/2026. Objeto: Contratação de manutenção de vaga em entidade especializada no 
acolhimento de idosos, sendo O. N. D. Contratada: Centro Dia Atenditec. CNPJ nº: 33.019.813/0001-82. Valor total: R$ 
35.013,60 (trinta e cinco mil e treze reais e sessenta centavos) anuais. Prazo de Contratação: 12 meses.

 
Braga/RS, 06 de fevereiro de 2026.

SADI ENRIQUE DELLA LIBERA
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo nº. 008/2026 - LEI 14.133/2021

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2026 - Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM. Objeto: Registro de Preços 
para eventual e futuro fornecimento de recargas de GLP (gás de cozinha), destinados as Secretarias e Escolas Muni-
cipais. Credenciamento e recebimento das propostas: até as 8 horas do dia 24/02/2026, através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br; Abertura das propostas a partir das 08h01min. Informações: pelo e-mail: licitacao@braga.
rs.gov.br.

Braga/RS, 06 de fevereiro de 2026.
SADI ENRIQUE DELLA LIBERA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA

O INFORMATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO/RS. SESSÃO ORDINÁRIA 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

A Câmara reuniu-se ordinariamente, sob a presidência do Vereador Horacio Ferrando Dornelles em horário regimental, 
às 19h00min, de forma presencial. As Atas nº 60 e n° 61 de 2025, e Ata nº 01 de 2026 foram aprovadas por unanimida-
de. 

CONSTARAM NO EXPEDIENTE
DE ORIGEM DO PODER EXECUTIVO: 
1) Ofício nº 006/2026 – GP.  Solicita convocação de Sessão Extraordinária e encaminha Projeto de Lei 002/2026 
2) Ofício nº 009/2026-GP- Encaminhamento do Projeto de Lei nº 003/2026- Projeto de Lei 003/2026 - O referido projeto 
de têm por finalidade atender às demandas administrativas e operacionais do Poder Executivo
3) Ofício nº 009/2026 – SMS.  Solicita espaço do auditório da Câmara de Vereadores no dia 26/02/2026 às 09h, para a 
realização de audiência pública para apresentação dos Instrumentos de Gestão.
4) Projeto de Lei nº 003/2026, que “Autoriza o poder executivo municipal a abrir crédito adicional suplementar na Lei Or-
çamentaria Anula (LOA)”. Baixado paras as Comissões de Constituição e Justiça (CCJ), Educação, Desporto e Saúde 
(CEDS), Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural (CAPADES) e Finanças e Orçamento (CFO)

DE OUTRAS FONTES:
1) Ofício 001/2026 – RAISA. Convite para Participação da Capacitação sobre Escuta Especializada.
2) Ofício nº 158/2026 – Associação Hospital Bom Pastor – Comunica que o Convenio Administrativo celebrado entre 
o Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretária da Saúde e a Associação Hospital Bom Pastor, do mu-
nicípio de Santo Augusto, pertencente a 17ª CRS, objetivando aquisição e instalação de equipamentos oftalmológicos 
para atendimento de usuários do SUS, conforme processo nº 25/2000-0077047-6, a Associação Hospital Bom Pastor 
recebeu repasse, no último dia 02/01/2026, no valor de R$ 1.082.747, 99 (um milhão e oitenta e dos mil e setecentos e 
quarente e sete reais e noventa e nove centavos), liberado em parcela única. 

ORDEM DO DIA
Não houve proposições. 

Acesse o Legislativo pelo site: www.santoaugusto.rs.leg.br 

Acompanhe as sessões ordinárias nas segundas-feiras, a partir das 19h30, presencialmente ou através do Facebook 
fb.com/CamaraSantoAugusto, ou a partir das 20h, através da Rádio Ciranda FM 105.5.
 
Elaborado por Câmara Municipal de Vereadores.

EDITAL Nº 250, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2026.
Realização de Audiência Pública para demonstração e avaliação do cumprimento do Anexo de Metas Fiscais 

de que trata a Lei Complementar nº 101, de 2000 e Resolução desta Casa nº 188, de 2006.

O Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Augusto, Estado do Rio Grande do Sul, juntamente com o Presi-
dente da Comissão de Finanças e Orçamento, no uso de suas atribuições legais e com base no disposto na Lei Com-
plementar nº 101, de 04 de maio de 2000, e da Resolução desta Casa nº 188, de 23 de maio de 2006, tornam pública 
a realização de Audiência Pública de demonstração e avaliação do cumprimento do Anexo de Metas Fiscais do 3º 
quadrimestre de 2025, a realizar-se no dia 27 de fevereiro de 2026, com início às 9h30min (nove horas e trinta minu-
tos), no Plenário desta Câmara de Vereadores, sito à Rua Júlio Pereira dos Santos, nº 465, Centro, na cidade de Santo 
Augusto, para a qual convocam as Autoridades Públicas e a comunidade em geral.
		   

Gabinete da Presidência da Câmara de Vereadores de 
Santo Augusto/RS, em 05 de fevereiro de 2026.

Ver. Horacio Ferrando Dornelles
    Presidente

Ver. Omar Angelo Santi
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Registre-se e publique-se.
Vera. Elenice Allebrandt

Secretária

INFORMATIVO DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTO AUGUSTO

JORNAL O CELEIRO | 06 DE FEVEREIRO DE 2026 29Editais

EXTRATO DE CONTRATOS 2026 PARA PUBLICAR
CONTRATO Nº 002/2026

DATA: 02/02/2026
CONTRATADO: HALLWASS ADVOGADOS 
CNPJ: 02.138.377/0001-37
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços 
de assessoria e consultoria jurídica especializada, abrangendo a emissão de pareceres e orientações técnicas ao 
Gabinete do Prefeito e demais Secretarias Municipais. Para além do suporte administrativo direto, o objeto engloba a 
representação técnica e apresentação de esclarecimentos perante o Tribunal de Contas do Estado (TCE/RS), inclusive 
com a realização de sustentações orais, bem como a elaboração e revisão de projetos de lei de iniciativa do Executivo. 
É imperioso destacar que, em harmonia com a busca pela eficiência, a execução dos referidos serviços dar-se-á de 
forma essencialmente remota (on-line), utilizando-se de tele reuniões, chamadas de vídeo, telefonia, aplicativos de 
mensagens instantâneas e correio eletrônico, garantindo-se assim a prontidão consultiva necessária à fluidez dos atos 
de gestão.
VALOR TOTAL: R$ 43.707,96 (quarenta e sete mil, setecentos e sete reais e noventa e seis centavos).
PROCESSO: Processo de Licitação n.º 007/2026, Modalidade Inexigibilidade n.º 001/2026.

CONTRATO Nº 003/2026
DATA: 02/02/2026
CONTRATADO: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO JOCEMARA DA ROSA LTDA
CNPJ: 49.092.200/0001-00
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa especializada para a realização de Forma-
ção Continuada (Jornada Pedagógica), referente ao ano letivo de 2026, solicitados pela Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Turismo.
VALOR TOTAL: R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais).
PROCESSO: Processo de Licitação n.º 004/2026, Modalidade Dispensa n.º 001/2026.

CONTRATO Nº 004/2026
DATA: 02/02/2026
CONTRATADO: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S. A
CNPJ: 09.397.355/0001-30
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de sistema informatizado, em plataforma digital, desti-
nado à realização de licitações na forma eletrônica, contemplando as funcionalidades necessárias ao processamento, 
gerenciamento e controle dos procedimentos licitatórios, em conformidade com a legislação vigente.
VALOR TOTAL: R$ 0,00 (gratuito)
PROCESSO: Processo de Licitação n.º 006/2026, Modalidade Dispensa n.º 003/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGA


		2026-02-05T17:48:31-0300
	Jornal O Celeiro




